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Delegation i samband med vårdplan vid öppen 
psykiatrisk tvångs- och rättsvård 

Förslag till beslut 
Socialnämnden delegerar till enhetschef inom individ- och familjeomsorgen samt 
avdelningschef inom biståndsavdelningen att i samråd med den medicinskt ansvariga 
sjuksköterskan (MAS), godkänna vårdplan i samband med ärenden inom den öppna 
psykiatriska tvångs- och rättsvården. 
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Sammanfattning 
Möjlighet till öppenvård inom den psykiatriska tvångs- och rättsvården infördes den 
1 september 2008. Vårdformen beslutas av allmän förvaltningsdomstol efter ansökan 
av chefsöverläkare. I samband med att chefsöverläkaren ansöker om tvångsvård i 
öppen form bifogas en vårdplan där såväl landstingets, kommunens och annan 
huvudmans ansvar för vårdens genomförande nedtecknas. Vårdplanen undertecknas 
av berörda parter. Förvaltningen föreslår att enhetschef från individ- och 
familjeomsorgsavdelningen samt avdelningschef från biståndsavdelningen i samråd 
med den medicinskt ansvariga sjuksköterskan, MAS, ska vara behöriga att godkänna 
vårdplanen. Förslaget föreslås införas i delegationsordningen. 
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Beskrivning av ärendet 
Ny lag om öppenvård inom den psykiatriska tvångs- och rättsvården gäller från och 
med den 1 september 2008. Förändringen innebär att en ny vårdform, öppen 
psykiatrisk tvångsvård i lagen (1991:1128) om psykiatrisk tvångsvård (LPT) 
respektive öppen rättspsykiatrisk vård i lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård 
(LRV), införs i respektive lagar. Tanken är att den nya vårdformen får bedrivas 
utanför sjukvårdsinrättningen under förutsättning att patienten iakttar särskilda 
villkor för att kunna få nödvändig vård. Tvångsvården ska dock inledas på en 
sjukvårdsinrättning. Först därefter är öppenvårdsalternativet aktuellt. 
Den nya vårdformen ska kunna anpassas till varje patients individuella behov av vård 
och insatser. För att kunna uppnå detta krävs ett nära samarbete mellan socialtjänsten 
och hälso- och sjukvården. Beslut om öppenvård inom den psykiatriska tvångsvården 
fattas av allmän förvaltningsdomstol (länsrätten) efter ansökan av chefsöverläkare.  
Vid ansökan om öppen tvångsvård ska det också medfölja en vårdplan. Av 
vårdplanen ska det framgå vad som är patientens behov av insatser från såväl hälso- 
och sjukvården som från socialtjänsten. Av vårdplanen ska det också framgå vilka 
enheter vid respektive kommun, landsting eller annan huvudman som ansvarar för de 
planerade insatserna. Vilka beslut kommunen fattat för att tillgodose patientens 
behov ska också noteras.  
Chefsöverläkaren ansvarar för att vårdplan upprättas.  
När frågan om öppen psykiatrisk tvångs- och rättsvård aktualiseras kan flera 
avdelningar inom kommunen komma att beröras. Patienter kan till exempel både ha 
missbruksproblem kombinerat med ett psykiskt funktionshinder. Det är därför inte 
otänkbart att flera avdelningar inom kommunen kommer att delta i samband med 
planeringar av tvångsvård i öppen form. 
När en vårdplan upprättas ska denna undertecknas av respektive part som berörs av 
planen. Syftet med undertecknandet är att erkänna ansvar för gällande insatser samt 
att parterna intygar att dessa avser efterleva sina åtaganden i vårdplanen. Syftet med 
planen är att vården ska kunna utföras så effektivt och säkert som möjligt. 
Förvaltningens bedömning är att undertecknandet av sådan vårdplan ska delegeras 
till tjänsteman på chefsnivå. Förvaltningen föreslår att underskrift av vårdplan i 
samband med öppenvård inom den psykiatrisk tvångs- och rättsvården delegeras till 
enhetschef när ärendet berör individ- och familjeomsorgen och till avdelningschef 
när biståndsavdelningen berörs. Undertecknandet ska ske efter samråd med MAS. 
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